

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 31 日

上場会社名 株式会社 ニッキ

上場取引所 東証二部

コード番号 6042

URL <http://www.nikkinet.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 氏名 和田 孝

問合せ責任者 (役職名) 取締役総務部長 氏名 田中 宣夫 TEL (046) 285 - 0228

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	7,198	△20.5	△547	—	△518	—	△160	—
19 年 3 月期第 3 四半期	9,055	△8.9	△7	—	63	△92.8	3	△99.3
(参考)19 年 3 月期	11,956	△11.3	△152	—	△53	—	△472	—

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	△17	13	—	—
19 年 3 月期第 3 四半期	0	36	—	—
(参考)19 年 3 月期	△50	52	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	12,839	4,708	35.0	478 80
19 年 3 月期第 3 四半期	13,814	5,714	39.2	577 02
(参考)19 年 3 月期	13,454	5,193	36.5	523 56

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	(基準日) 第 3 四半期末	
	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	—	—
20 年 3 月期第 3 四半期	—	—

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	9,400	△850	△800	△400	△42 64

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注)詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成20年3月期第3四半期の連結売上高は、前年同四半期に比較し、自動車機器、ガス機器、汎用機器ともに減少し、71億9千8百万円（前年同四半期比20.5%減少）となりました。

主な要因は、米国での景気後退の影響が大きく、特に個人住宅向け芝刈り機用キャブレタ等の販売を中心とした汎用機器の輸出減少および韓国向けガス機器の減少、自動車気化器の売上減少であります。

損益状況につきましては、売上高の減少に対応し、原材料費、販売費および一般管理費の削減に努力いたしましたが、経常損失は5億1千8百万円となりました。また、当社におきまして平成19年12月に投資有価証券の一部売却により特別利益4億7百万円を計上しましたが、四半期純損失は、1億6千万円となりました。

セグメント別売上高は以下のとおりです。

	自動車機器事業	ガス機器事業	汎用機器事業	不動産賃貸事業	合計
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	1,616	2,262	2,959	360	7,198
19年3月期第3四半期	2,368	3,006	3,321	358	9,055
(参考)19年3月期	3,128	3,839	4,508	478	11,956

2. 連結財政状態に関する定性的情報

流動資産につきましては受取手形及び売掛金の減少等により、前年同四半期比3億3千5百万円の減少、固定資産につきましては、投資有価証券の一部売却等により前年同四半期比6億3千9百万円の減少となり、資産合計では9億7千4百万円の減少となりました。

流動負債におきましては短期借入金6億円の増加、固定負債におきましては繰延税金負債の1億5千6百万円の増加等により、負債合計では3千1百万円の増加となりました。

純資産につきましては利益剰余金6億8千7百万円の減少、有価証券評価差額金2億3千8百万円の減少、少数株主持分8千4百万円の減少等により、純資産合計では10億6百万円の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成19年12月19日に発表いたしました、売上高、営業利益、経常利益、当期純利益の見通しに変更はございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更に伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準・・・税金等調整前四半期純利益に年間予想税金負担率を乗じて計算しております。その他影響額が僅少なものにつき一部簡便的な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

有形固定資産の減価償却方法・・・当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当中間連結会計期間より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これに伴う損益への影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	1,061,628	1,349,263	287,635		917,544
受取手形及び売掛金	2,204,597	1,853,956	△350,640		2,374,518
たな卸資産	1,708,283	1,790,241	81,957		1,607,368
短期貸付金	3,696	3,088	△608		3,173
繰延税金資産	192,269	13,034	△179,235		55,072
その他の流動資産	617,341	438,884	△178,456		351,517
貸倒引当金	△10,861	△6,946	3,915		△9,088
流動資産合計	5,776,955	5,441,522	△335,432	△5.8	5,300,106
II 固定資産					
有形固定資産	4,688,621	5,250,601	561,980		5,303,980
無形固定資産	330,466	311,977	△18,488		321,265
投資その他の資産	3,018,373	1,835,682	△1,182,691		2,529,364
固定資産合計	8,037,460	7,398,261	△639,199	△8.0	8,154,610
資産合計	13,814,415	12,839,783	△974,632	△7.1	13,454,717

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	1,763,402	1,401,003	△362,398		1,626,218
短期借入金	690,000	1,290,000	600,000		890,000
未払費用	225,365	264,437	39,072		242,595
未払法人税等	—	16,870	16,870		10,195
賞与引当金	95,793	109,348	13,555		239,748
その他の流動負債	939,997	715,086	△224,911		693,880
流動負債合計	3,714,558	3,796,746	82,188	2.2	3,702,638
II 固定負債					
社債	100,000	100,000	—		100,000
長期借入金	955,849	918,132	△37,717		947,402
繰延税金負債	391,001	547,863	156,861		617,184
退職給付引当金	2,050,246	1,922,663	△127,582		2,000,603
役員退職引当金	125,526	85,476	△40,049		131,857
その他の固定負債	762,738	760,800	△1,937		761,962
固定負債合計	4,385,360	4,334,935	△50,425	△1.1	4,559,011
負債合計	8,099,918	8,131,681	31,762	0.4	8,261,650
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	500,000	500,000	—		500,000
資本剰余金	49,674	49,674	—		49,674
利益剰余金	4,073,263	3,385,360	△687,903		3,597,209
自己株式	△293,140	△294,139	△998		△293,140
株主資本合計	4,329,797	3,640,895	△688,901	△15.9	3,853,743
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	1,039,012	800,080	△238,931		993,733
為替換算調整勘定	43,991	49,667	5,675		63,885
評価・換算差額等合計	1,083,004	849,748	△233,256	△21.5	1,057,618
III 少数株主持分	301,694	217,457	△84,237	△27.9	281,705
純資産合計	5,714,496	4,708,102	△1,006,394	△17.6	5,193,067
負債・純資産合計	13,814,415	12,839,783	△974,632	△7.1	13,454,717

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	9,055,617	7,198,853	△1,856,763	△20.5	11,956,014
II 売上原価	7,669,845	6,503,358	△1,166,486	△15.2	10,187,981
売上総利益	1,385,772	695,495	△690,276	△49.8	1,768,033
III 販売費及び一般管理費	1,393,081	1,242,932	△150,149	△10.8	1,920,145
営業損失 (△)	△7,309	△547,436	△540,127	—	△152,111
IV 営業外収益	94,498	89,686	△4,812	△5.1	118,492
V 営業外費用	23,382	60,668	37,285	159.5	19,833
経常利益又は 経常損失 (△)	63,806	△518,418	△582,224	—	△53,453
VI 特別利益	34,916	435,388	400,471	—	36,701
VII 特別損失	13,433	6,106	△7,327	△54.5	16,886
税金等調整前四半期純 利益又は税金等調整前 四半期 (当期) 純損失 (△)	85,288	△89,136	△174,424	—	△33,637
税金費用	62,806	152,639	89,833	143.0	438,697
過年度法人税等	—	△29,094	△29,094	—	—
少数株主利益又は 少数株主損失 (△)	19,126	△51,958	△71,085	—	362
四半期純利益又は四半 期 (当期) 純損失 (△)	3,355	△160,723	△164,078	—	△472,698